Lepidi turbae et bellum civile in Italia.

45. *M. Aemili Lepidi consulis ad populum Romanum oratio contra Sullam.*

Clementia et probitas vostra, Quirites, quibus per ceteras gentis maximi et clari estis, plurimum timoris mihi

Ante Fr. 45. collocandum esse, quod infra n. 90. legitur, sero intellexi, omnibus Fragmentis iam dispositis atque numero insignitis.

Fr. 45. [Cort. p. 936.—944. Gerl. ed. mai. I, 15. ed. min. I, 43. p. 185, 14. Debr. I, 47.] Haec oratio servata est in tribus codd. Vatt., duobus Ursini et Ciacconii, et Balliolensi Wassii, de quibus v. Praefat. Quod ad tempus attinet, quo habita est, facile potest demonstrari falsam esse Debrossi sententiam, qui Sulla adhuc dictatore Lepidum hanc concionem ad populum habuisse censet. Nam ut omittam prouersus incredibile videri praesente Sulla ac summam potestatem tenente quemquam ausum esse populum convocare ac tantopere in illum inveniri, tantisque insectationibus eius crudelitatem persequi, ac multitudinem ad renitendum et ad recipiundam libertatem cohortari, ex eo, quod Lepidus §. 27. *se ipsum consulem dicit*, clarissime patet, Sullam tum non amplius dictatorem fuisse. cf. Appian. de B. Civ. I, 103. p. 146. *Τοῦ δὲ ἐπίλοντος ἦτος* (qui fuit 80. a. Chr. n.) *Σύλλας*, καὶ τεὸν ὥν δικτάτωρ, ὑπέστη καὶ ὑπάτος αὐθις γενέσθαι σὺν Μεγάλῃ τῷ Εὔσεβῃ. — *Τῷ δὲ ἔξῆς ἦται* (i. e. anno 79. a. Chr. n.) δὲ μὲν δῆμος καὶ τότε τὸν Σύλλαν θεραπεύουσι θρεπτούσιν. δὲ οὐκ εἰνασχόμενος, ὑπάτους μὲν αὐτοῖς απέφρηνε *Σερούντλιον* *Ισανρικόν* καὶ *Κλαύδιον* *Πούλχον*, αὐτὸς δὲ τὴν μεγάλην ἀρχὴν οὐδενὸς ἐνοχλοῦντος ἐκὼν απέθετο. Plutarch. Sulla c. XXXIV. *Οὗτος δὲ ἄρα οὐ ταῖς πράξεις, ὡς τοῖς εὐτυχίμαις ἐπίστενεν*, ὥστε ἀποθέσθαι τὴν ἀρχὴν, καὶ τὸν δῆμον ἀρχαιοστιῶν ὑπατικῶν ποιῆσαι κίονον. — *Κατὰ τις παρὰ γνώμην αὐτοῦ θρασὺς ἀνήρ καὶ πολέμιος ἐπιδόξος* ἦν ὁ πατος αἴρεθε θήσεσθαι, *Μέρκος Αέπιδος*, — *Πορτῆρος στονδάζοντι καὶ δεομένῳ τοῦ δῆμον χειροβούλον*. Ceterum licet Sulla, quoniam Lepidus consul factus est, dictatura iam se abdicasset, nihilominus immunita eius vis fuit in moderanda civitate, summa rerum potestate hominibus sua factio- nis, quos honoribus praemiisque maximis sibi devinxerat, tradita.

faciunt advorsum tyrannidem L. Sullae, ne, quae ipsi nefanda aestumatis, ea parum credendo de aliis, circumveni-

Qui quum viderent, sua plurimum interesse, ne Sullae leges et instituta tollerentur, ita ex eius voluntate pependerunt, ut ille, in Cu- mano suo piscando et venando deditus, nihilominus gubernacula rei publicae tenere videretur; ac re vera tenuit, licet nomine esset privatus; cf. Plutarch. in Sulla c. 37. *Οὐ μὴν ἐπείσαστό γε τοῦ πρόστετον τὰ δημόσια δένα μὲν γὰρ ἡμέρας ἔμπροσθεν τῆς τελευτῆς τοὺς ἐν Δικαιαρχίᾳ στασιάζοντας διαλλάξας νόμον ἔγραψεν αὐτοῖς καθ' ὃν πολιτεύονται*. Hinc intelligitur cur Lepidus ita de Sulla loquatur, quasi is adhuc *ipse* crudelissimum et iniquissimum in rem publicam imperium exerceret. Primis autem consulatus mensibus [anno 78. a. Chr. n.] orationem, quam Sallustius servavit, a Lepido habitam esse, valde verisimile est, quoniam ex Appiano pateat, eum statim munere inito Sullae acta rescindere conatum esse; cf. de B. Civ. I, 105. p. 149 sq. *Ἄρτι δὲ ἀποστάντος αὐτοῦ (τοῦ Σύλλα), Ρωμαῖοι φόνου καὶ τυραννίδος ἀπολλαγέντες, ἡσυχῇ πάλιν ἐπὶ στάσεις ὑπεδόθησκον τὸ ἐτέρον. Καὶ ὑπατοι αὐτοῖς παθόσταντες Κοίντος τε Κατίος, ἀπὸ τῶν Συλλείων, καὶ Λέπιδος Αἰγαῖος, ἀπὸ τῶν ἐναντίων, ἔχθροι τε ἀλλήλοιν, καὶ εὐθὺς ἀρξαμένως διαφέρεσθαι*. Consulatus inibatur Kal. Ianuarii; cf. ad Catil. XVIII, 4. p. 88. et Creuzeri Antiqq. Rom. §. 137. p. 187. ed. II.

§. 1. *Clementia et probitas vostra*) Haec spectare ad benevolentiam captandam recte iudicat Gerlachius coll. Fr. I, 51, 6. *Illi, qui gentis Aemiliae bene facta extollebant, et ignoscendo populi Rom. magnitudinem auxisse*. Cic. p. Rose. Am. c. 52, 150. *Una spes relicua est, vestra pristina bonitas et misericordia*. — *Maximi et clari estis*, ita dictum habetur etiam Catil. LIII, 1. et Iug. XIV, 19. — *Advorsum tenent Vat. 1. 2. 3.; in edd. est adversus*. Ceterum non conlungi debet *timor advorsum tyrannidem*, quemadmodum dicitur *timor ab alieno*; sed verba *advorsum tyrannidem* pendent ex nominativis *clem.* et *prob.* hoc sensu: *quum tyrannidem ex adverso habeant*: gegenüber der Gewalt-herrschaft; cf. Iug. CV, 4. p. 571. — Verba ne, quae *ipsi nefanda aestumatis* hoc ordine leguntur in Vatic. 1. 2. 3. et cod. Urs., quem Gerlachius et Orellius recte restituerunt. Depravate Cortius seripsit *ne ipsi nefanda quae aestumatis*; viliosius etiam est, quod Putschio auctore dedit Weissius *ne aut, ipsi nefanda quae aestumatis*, particulā *aut* ex libidine illatā, qua non opus est ad opposita sententiae membra distinguenda. — *Pro aestumatis*, quod omnes codd. tenent, in interpolatis edd. est *existumatis*, sine causa idonea; cf. ad Cat. VIII, 2. LVIII, 18. — *Circumveniamini i. e. opprimamini*; cf. ad Cat. XXXIX, 9. — Quae sequuntur verba *praesertim*

animi (praesertim quum illi spes omnis in scelere atque perfidia sit, neque se aliter tutum putet, quam si peior atque intestabilior metu vostro fuerit, quo captis libertatis curam miseria eximat), aut si provideritis, in vitandis periculis

*quam — miseria eximat* in parenthesi dicta ad antecedentia illustranda pertinent; quibus quae subiiciuntur per *aut* particulam illata, ita referuntur ad superiora illa, ante parenthesis posita, ut verbis *parum credendo* respondeat *si provideritis*, ad *circumveniamini* autem ex altero membro *tencamini* pertineat. Ad simpliciorem igitur formam redacta sententia, ornatu orationis detracto, haec est: timeo, *ne*, si incauti sitis, *capiamini*, *aut*, si vobis caveatis, in vitandis modo periculis *teneamini*. Quarē a vero aberravit Zumptius, qui in Annall. critt. Berol. a. 1834. Vol. II. No. 39. p. 315. totum locum ita censem interpungendum, ut parenthesis signo sublatō comma post *eximat* ponatur (Gerl. enim semicolon habet), quia *teneamini* pariter atque *eximat* ex *qua* particula pendeat; quippe opposita esse ac sibi respondere verba *libertatis curam eximat et provideritis*. Hac structure ratione inita locum sic interpretatur: Das Elend soll euch den Gedanken der Freiheit (i. e. frei werden zu wollen) behalten, oder, wenn ihr doch daran denkt, sollt ihr genug zu thun bekommen die Angriffe abzuwehren. — De vi particularum *prae*sertim *quum* v. ad Cat. c. LI, 19. p. 248. — *Intestabilior* quid significet abunde diximus ad Iug. v. LXVII, 3. p. 367. — *Metu vostro* ablativi neque vi instrumenti significant *per metum* v., neque vi caussae *ob metum* v., sed ex comparativo pendentes hunc sensum habent: si peior fuit *quam vos timetis*; nimirum ut dicitur *opinione maior*, *spe celerior*, et similia, ita Sallustius dixit *metu peior*; cf. Gramm. lat. nostr. §. 124, 4. b. not. 9. b. p. 327. Hoc autem vult Lepidus, Sullam non tutum se putare, nisi crudelitas eius omnium cogitationem exsuperet et ad summum nequitiae perveniat; eadem sententiā infra dicit §. 6. *per sceleris immanitatem adhuc tutus fuit*. cf. Fr. III, 82, 13. *Omnis iniuria gravitate tutor est*. Iug. XXXI, 14. *Quam quisque pessime fecit, tam maxime tutus est*. — *Captis* cum Orellio et Fabro ex Vat. 1. et 3. scripsimus pro *captivis*, quod ceteri quidem codd. omnesque editiones tenent, sed sensu perquam incommode. *Captivus* enim non nisi proprio sensu is dicitur, qui *belli casu* in victoris potestatem venit et *vinculis inditus* servitutem patitur; translato vero sensu eum, qui *captivi instar* est et quasi condicione *captivi utilitur*, nunquam significat, unde fit ut *captivitatis* quoque vocabulum translate non usurpetur. Contra *captus* pariter ut universum *capere* verbum etiam de eo dicitur, qui dolo aut scelere irretitus et oppressus est; cf. infra §. 20. *Vereor, ne ante capiamini*. Iug. c. LXXXV, 6. *Quo mihi acrius*

2 magis quam ulciscendo teneamini. Satellites quidem eius, homines maximi nominis, optimis maiorum exemplis, nequeo satis mirari, qui dominationis in vos servitum suum mercedem dant, et utrumque per iniuriam malunt, quam

*annilendum est, ut neque vos capiamini*. Quare quum nostro loco sensus sit: *quo vobis circumventis et iniuria oppressis libertatis curam miseria eximat*, non dubitandum est, quin Vat. 1. et 3. lectione unice vera sit. — *In vitandis periculis* ex Vatic. 1. cum Orellio scripsimus; ceteri codd. et edd. omnes habent *in tutandis per.*, quod sive oculorum errore sive interpolatione ortum multo est deterius et a Sallustii dicendi more abhorret. — Ante *ulciscendo* in edd. Cortii, Weissii nonnullisque aliis additum est *in*, quod quum in nullo cod. exstet, cum Gerlachio et Orellio omisimus. Quamquam autem secundum ea, quae ad Catil. c. XLIX, 1. et in Grammat. lat. nostr. §. 130, 8. p. 416. de reiteranda praepositione diximus, h. 1. *in* repetendum fuisse putaveris, tamen in posteriore membro non incuria, neque ob variandam structuram omissum, sed potius in priore propter singularem ac subtiliorem quandam sensus rationem additum videtur. Nam quum teneri aliqua re significet *totum aliquam re occupatum in eaque prorsus de fixum esse* (cf. Cic. de N. D. I, 17, 45. Acadd. I, 2, 4.), Sallustius dixit *in vitandis per.*, ut significaret timere se, ne plebis vis *in singulis periculis vitandis dispergatur* potius, quam coniunctis omnium studiis tota in ultionem intenta sit.

§. 2. *satellites*) Non intelligi stipatores corporis per se patet; sed invidiosissimo nomine significantur nobiles, qui a Sulla opibus honoribusque aucti eius caussae favebant et pro eius institutis ac legibus acriter iudebantur. Post *nominis* in omnibus fere editi. sed in nullo cod. legitur *non minus*: quod quum per se absurdum sit, codicum fide careat, et aperte ditto graphia ex praegresso vocabulo ortum sit, cum Gerl. et Orellio delevimus. cf. supra ad Fr. I, 33. — Ablativi qualitatis, *optimis maiorum exemplis*, paullo liberius positi, valent: *quibus optima maiorum exempla sunt*, vel *quibus maiores optima honestatis exempla reliquerunt*. — *Qui dominationis in vos* codicum auctoritate cum Gerl. et Orellio scripsimus; nam Cortius, Gruterum secutus, omiserat *qui*, quo oratio valde hilica facta est. Alio modo peccatum fuit in Gerlachii ed. maiore, ubi pariter contra codd. *suae* insertum legitur post *dominationis*, inepto sensu; nam quum oppositio sententiae non modo cernatur in vocabulis *dominationis* et *servitum*, sed multo magis in vocibus *in vos* et *suum*, haec personarum oppositio prorsus pervertitur, eodem pronomine possessivo, quod in posteriore membro necessarium locum

optumo iure liberi agere, praeclera Brutorum atque Aemi-  
liorum et Lutatiorum proles, geniti ad ea, quae maiores  
virtute peperere, subvortunda! Nam quid a Pyrrho, Han-  
nibale, Philippoque et Antiocho defensum est aliud quam

obtinet, etiam in prius translato. — *Utrunque sc. dominari in vos  
ae simul ipsi servire.* Non opus est igitur conjectura Bothii Praef.  
p. IX. *ut cunque* scribendum esse censentis, quod nolle mihi aliquando magis quam codicium lectionem placuisse. — Pro liberi  
Cortius pessime scripsit *libere*, quod neque in codd. est, et alienam  
sententiam infert; nam *libere agere* significat aut *aperte* et *vere loqui*, aut *ita ut libitum est se gerere*; contra *liberi agere* valet *libertate frui*, quod propter praecedentem *servitii* mentionem unice verum est.

§. 3. 4. *Brutorum atque Aemiliorum et Lutatiorum proles*) Non ita hos nominavit, ut universam gentem significaret, sed *Brutos* dixit, ut pungeret D. Iunium Brutum, sequentis anni consulem, de quo v. Cic. Brut. 47, 175; *Aemilios*, ut notaret Mamericum Aemilium Lepidum, Bruti collegam; *Lutatios*, ut morderet Q. Lutatum Catulum, collegam suum, qui omnes a Sullae partibus stabant, Celerum colon, quo haec verba a praecedentibus sciungebantur, in communia mutavimus, quam non dubia sit appositionis ratio. — Quod ad constructionis ambiguitatem attinet, qua a praepositio non *actionem* Pyrrhi et ceterorum designat, sed unde exstiterit periculum, quod Romani propulsarunt, indicat Handius de Partie. Lat. Vol. I. p. 31. recte observat, bonos scriptores omnino cavere, ne in tali constructione *personam*, a qua aliquid factum sit, notent, sed rem aut personam, unde aliquid petatur. De dupli structura verbi *defensum est*, cui primum subiungitur *nomen*, tum *enunciatio finalis*, v. ad Cat. V. 9. et ad Iug. I. 2. — *Neu* Faber falso censet referri ad negantem sententiam praegressis contentam; sensus potius hic est: quid certaminibus cum Pyrrho — aliud quaesivimus, quam *ut libertatem tucremur?* cf. Iug. CVIII. 2. Tacit. Ann. II. 72, 1.

§. 6. *scaevus*) Hanc lectionem non solum tenuerunt codd. Vatt. I. 3., sed etiam Servius ad Virg. Ecl. III. 13., qui Virgilianum illud *perverse Menalca respectu nobilis ciuisdam Menalcae ita dictum nitit*, ut apud Sallustium *scaevus iste Romulus*. *Scaevum enim dextro oppositum translate idem est atque contrarium, sive in alteram partem detortum.* Ut igitur Romulus urbis conditor fuit, ita Sulla, qui legibus latis rempublicam labefactatam restituisse se et quasi denuo condidisse gloriabatur (v. Cic. p. Rose. Am. 47, 137.), perquam acerbe a Lepido *scaevus Romulus* i. e. Romulo dissimillimus sive *reipublicae eversor* vocatur. Hanc verissimam loci rationem non assecuti editores ex Vatic. 2. scripserunt *saevis*, quasi